
2025.gada 11. aprīlis

NODARBINĀTĪBAS UN DARBASPĒKA 
ATBILSTĪBA NĀKOTNES VESELĪBAS 

NOZARES VAJADZĪBĀM

Jurģis Miezainis

Ekonomikas ministrijas 
Parlamentārais sekretārs



EKONOMIKAS ATTĪSTĪBA - KOPŠ 2020.GADA 
PIEDZĪVOJAM DAŽĀDUS SATRICINĀJUMUS

100

120

140

160

180

200

220

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025p

Iekšzemes kopprodukts
2010 = 100, salīdzināmās cenās

Avots: CSP; p – Ekonomikas ministrijas prognoze

Covid-19

karš Ukrainā

Iekšzemes kopprodukts
procentos pret iepriekšējo gadu

4.3

0.7

-3.5

6.9

1.8

2.9

-0.4

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Globālā 
finanšu krīze

2

Trampa
tarifi



LĪDZ 2035.GADAM DUBULTOT 
LATVIJAS EKONOMIKAS APMĒRU (IKP)

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035

14

IKP faktiskajās 

cenās, miljardos 

EUR
18 25

30
44

62

83

40,3
2023

MĒRĶIS

EKSPORTS
% no IKP

PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS
% no IKP

IZDEVUMI P&A
% no IKP

BRUTO ALGAS
EUR

PRODUKTIVITĀTE 
faktiskajās cenās % no ES

2023

2035

64

85

18

25

0,75

3,2

1537

>3200

60

>95



IZAUGSMES MODELIS – IENĀKUMU PIEAGUMS NO EKSPORTA

Ģeopolitiskā situācija

Klimata pārmaiņas ES zaļais kurss

Tehnoloģiskais progress, inovācijas

Digitalizācija un mākslīgais intelekts

Ārējie faktori ① VISU IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTE, IENĀKUMI, LABKLĀJĪBA → PIEPRASĪJUMA 
PIEAUGUMS – IEKŠĒJĀ TIRGUS ATTĪSTĪBA

② LIELĀKA EKONOMIKA → LIELĀKI IEŅĒMUMI VALSTS BUDŽETĀ = KVALITATĪVĀKI 
PUBILISKIE PAKALPOJUMI, INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA

EKONOMIKAS IZAUGSME

Jauni produkti un pakalpojumi globālā tirgū –

IENĀKUMU PIEAUGUMS NO EKSPORTA

jaunas biznesa idejas – UZŅĒMUMU 
KONKURĒTSPĒJA

CILVĒKKAPITĀLS PRODUKTIVITĀTEINVESTĪCIJAS

EFEKTĪVA VALSTS PĀRVALDE
Birokrātijas mazināšana, uz rezultātu un efektivitāti orientēts publiskais sektors, 

modernu digitālo risinājumu ieviešana publiskajā pārvaldē





















5

0-14 15-64 65+

64%

63% 55%

13%

21%
31%

23%
16% 14%

2,67 milj.

1,87 milj. 
1,79 milj.

60%

26%

14%

1.76 milj.

IEDZĪVOTĀJU SKAITS
miljonos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e
cu

m
s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2024. gada 1. janvārī, tūkstošos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e
cu

m
s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2060. gada 1. janvārī, tūkstošos

DEMOGRĀFIJAS PROGNOZES – SABIEDRĪBA NOVECOS, 
AIZVIEN LIELĀKA NOZĪME VESELĪBAI

-57.3

-45.9

-17.5

-7.8
-0.3

1.3 3.0

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

Dabiskais pieaugums

Migrācijas saldo

Kopā iedzīvotāju skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu

Avots: līdz 2023. gadam fakts (CSP); sākot ar 2024. gadu Ekonomikas ministrijas novērtējums un prognozes (balstītas uz ekonom ikas izaugsmes mērķa scenāriju).



VESELĪBAS PROBLĒMAS, KAS VISMAZ PĒDĒJOS 6 MĒNEŠUS IR TRAUCĒJUŠAS VAI IEROBEŽOJUŠAS IKDIENAS AKTIVITĀTES MĀJĀS, DARBĀ VAI 
ATPŪTĀ PĒC DZIMUMA (%) 

7.9

25.2

66.8

10.7

31.9

57.4

8.3

27.6

64.1

11.5

32.9

55.7

10.1

27.4

62.4

11.8

32.2

55.9

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

Ir stipri
ierobežojumi

Ir ierobežojumi Nav ierobežojumu Sievietes Ir stipri
ierobežojumi

Ir ierobežojumi Nav ierobežojumu

2022 2023 2024

Vīrieši Sievietes

JAU TAGAD TREŠDAĻAI SABIEDRĪBAS VESELĪBAS PROBLĒMAS 
IEROBEŽO IKDIENAS AKTIVITĀTES, T.SK. DARBU



7
Avots: EM prognozes (2024)

ARĪ VESELĪBAS NOZARĒ STRĀDĀJOŠIE NOVECO…

Veselības un individuālās aprūpes profesijās nodarbināto sadalījums pa 

5-gadīgām vecuma grupām
2024. gadā

38%

1
1
7

1
8
2
1

4
6
6
5 5
2
4
4 5
8
7
3

3
4
0
5

5
0
9
0 5
7
0
9 6
2
9
4

8
0
8
9

3
5
1
7

1
5
8
9

3
1
8

9
1

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84



45

47

49

51

53

55

57

59

61

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Darbaspēka pieprasījums un piedāvājums veselības un individuālās aprūpes profesijās

tūkstošos

Avots: EM prognozes (2024) 8

LATVIJAS TAUTSAIMNIECĪBAS ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI 
KRITISKI SVARĪGI IR NODROŠINĀT NEPIECIEŠAMO 
SPECIĀLISTU SKAITU VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMĀ 

2030. g. iztrūkums: 

-2,4 tūkst.



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies!

http://prognozes.em.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/

	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Demogrāfijas prognozes – sabiedrība novecos, aizvien lielāka nozīme veselībai
	Slide 6
	Slide 7: Arī veselības nozarē strādājošie noveco… 
	Slide 8
	Slide 9


